
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR.1  

PIATRA NEAMȚ – JUDEȚUL NEAMȚ 

Piatra Neamț, Str. Mihai Viteazul, nr.47, Sala Polivalentă, 

Nr. Telefon: 0748.146.795 

Fax: 0233/215.374 

E-mail: nt.piatraneamt@bec.ro 
 

                        

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.65 DIN 28.05.2024 

Privind respingerea plângerii formulată de PARTIDULUI NAȚIONAL LIBERAL 

împotriva candidatului independent ALIN LEHĂDUȘ 

 

 

 

 

 

Prin plângerea înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție nr. 1 al Municipiului Piatra-Neamț 

sub nr.341 din 27.05.2024 PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL a sesizat faptul că domnul Alin Lehăduș, 

candidat independent la funcția de primar și consilier local la alegerile locale din data de 09 iunie 2024 a 

difuzat în mediul online și prin rețelele de socializare un videoclip electoral în care își prezintă candidatura 

folosindu-se de imaginea unui candidat liberal și de un videoclip al acestuia din alte campanii electorale, 

încercând,  în această modalitate,  să deformeze imaginea PARTIDULUI NAȚIONAL LIBERAL și a 

candidatului liberal , domnul Sebastian Burduja, ceea ce poate aduce un imens prejudiciu de imagine acestei 

formațiuni politice, fiind încălcate totodată prevederile art. 65 alin.3 și alin.6 din Legea nr.115/2015 cu 

modificările și completările ulterioare. 

Consideră petentul că prin acest videoclip care a fost preluat în mod nelegal, fără acordul sau 

consimțământul candidatului liberal și folosit în mod abuziv, s-a adus atingere imaginii și  vieții private a 

candidatului Sebastian Burduja, urmând ca acesta să procedeze în consecință, fapta fiind prevăzută și 

pedepsită potivit dispozițiilor art.226 din Codul Penal. 

Solicită în consecință petentul să se interzică și să fie oprită difuzarea clipului imediat deoarece duce 

în eroare alegătorii prin utilizarea unui material scos din context și fără consimțământul/acordul candidatului 

liberal și să se solicite candidatului independent Alin Lehăduș ca,  în baza Legii nr.544/2011 să comunice 

denumirea societății comerciale care a procesat materialul de campanie ce este realizat din fondurile publice 

mailto:nt.piatraneamt@bec.ro


decontabile, CMF 24240757. Menționează totodată, că a fost sesizat și Ministerul Digitalizării în legătură cu 

acest material în care pot fi identificate elemente deepfake. 

În dovedire a fost anexat linkul rețelei de socializare unde a fost difuzat clipul electoral. 

Analizând sesizarea formulată, Biroul constată următoarele: 

Pe pagina rețelei de socializare Facebook/Meta aparținând  domnului Alin Lehăduș- Politician, 

candidat independent la alegerile locale din data de 09 iunie 2024 la funcția   de primar al Mun. Piatra-Neam 

și consilier local  în Consiliul Local al Mun. Piatra-Neamț, în data de 22.05.2024 a fost postat un mateial 

video însoțit de următorul text:,, Ascultați sfatul unui important politician, pietrean de-al nostru,, E timpul să 

dăm  șansă unor candidați independenți. Susțineti candidați independenți,veniți în echipele lor. Haideți să 

învingem împreună mașinariile de partid.” Sunt total de acord cu el! Și Piatra are nevoie de un independent. 

Alege #AlternativaEchilibrată!” 

Din vizionarea  clipului electoral  se constată că în acesta este inserat un fragment dintr-un alt 

material video ce regăsește postat la data de 11.10.2016 sub titlul ,,Noi tinerii contam-Sebastian Burduja”, 

pe platforma/aplicația YouTube, pe canalul apartinând domnului Sebastian Burduja, fiind accesibil atât  sub 

aspectul  vizualizării, cât și al distribuirii, tuturor utilizatorilor repectivei platforme 

(https://www.youtube.com/watch?v=fMaQCeTRZUM). Fragmentul selectat și inserat de domnul Alin 

Lehăduș în propriul material video electoral, ca și în textul  citat ce însoțește postarea sa de pe pagina 

Facebook/Meta  expun opinia de la acel moment a domnului Sebastian Burduja referitoare la candidaturile 

independente, fără trimiteri la anumite formațiuni politice sau candidați ai unor formațiuni politice  și fără a 

conține alte elemente de natură să contravină dispozițiilor art. 65 alin. 5 și 6 din Legea nr.115/2015 cu 

modificările și completările ulterioare, ce prevăd că ,, (5)În campania electorală se interzice folosirea 

mesajelor sau sloganurilor cu caracter discriminatoriu sau a mesajelor de incitare la ură și intoleranță. În 

sensul prezentei legi, prin discurs care instigă la ură și la discriminare se înțelege atât discursul, cât și 

mesajele de propagandă electorală exprimate în formă scrisă sau prin viu grai care incită, promovează sau 

justifică ura rasială, xenofobia, antisemitismul, alte forme de ură bazate pe intoleranță sau orice altă formă 

de discriminare prevăzută la art. 2 din Ordonanța Guvernului nr. 137/2000 privind prevenirea și 

sancționarea tuturor formelor de discriminare, republicată.(6) În campania electorală sunt interzise orice 

forme, mijloace, acte sau acțiuni de defăimare și învrăjbire religioasă sau etnică, precum și ofensa publică 

adusă simbolurilor religioase.” 

De asemenea, se constată că în materialul video electoral, ca și în textul  citat ce însoțește postarea de 

pe pagina Facebook/Meta aparținând candidatului independent Alin Lehăduș nu se fac niciun fel de 

trimiteri, acuzații sau afirmații defăimătoare ori denigratoare la adresa Partidului Național Liberal sau la 

adresa domnului Sebastian Burduja, ce nu  candidează în Circumscripția Electorală nr.1 a Mun. Piatra-

Neamț și nici în Circumscripția Electorală nr.29 a Județului Neamț,  astfel încât nu se poate reține vreo 

încălcare a  dispozițiilor art. 65 alin. 5 și 6 din Legea nr.115/2015 cu modificările și completările ulterioare 

săvârșită de cel  dintâi. 

https://www.youtube.com/watch?v=fMaQCeTRZUM
https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/156170#A54


În ceea ce privește pretinsa încălcare a dreptului la imagine și a vieții private a domnului Sebastian 

Burduja ca urmare a utilizării unui material video ce a fost preluat fără consimțământului său  și  care ar fi 

fost folosit în mod  abuziv de candidatul independent Alin Lehăduș, Biroul reține că aceste aspecte nu  

puteau fi reclamate de Partidul Național Liberal, ci  doar de cel pretins vătămat în drepturile sale legitime, 

respectiv de domnul Sebastian Burduja, prin formularea unei plângeri  de natură penală  sau  a unei acțiuni 

civile, ce exced însă competenței de soluționare a Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr.1 

Piatra-Neamț.   

Pentru aceste motive, 

Cu majoritate de voturi 

HOTĂRĂȘTE 

 

 Respinge ca neîntemeiată  plângerea formulată de PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL. 

 Cu drept de contestație în termen de 48 de ore de la afișare, ce se poate depune la Biroul 

Electoral de Circumscripție Județeană nr. 29 Neamț. 

 Pronunțată astăzi, 28.05.2024. 

Prezenta hotărâre se va întocmi în 2(două) exemplare, din care un  se va afișa de sediul 

Biroului Electoral de Circumscripție Municipală nr.1 Piatra-Neamț și se va publica pe pagina de 

internet a Municipiului Piatra-Neamț, în conformitate cu dispozițiile art.2 alin. 3 din Hotărârea BEC 

nr.137/H/14.05.2024. 

  

 

Cu opinia separată a reprezentantului PARTIDULUI NAȚIONAL LIBERAL, domnul Radu Berejan, 

în sensul admiterii  plângerii pentru motivele expuse pe larg în cuprinsul sesizării formulate de această 

formațiune politică. 

               PREŞEDINTE,                            LOCŢIITOR, 

ELENA GABRIELA BOTEZATU                                DANIEL ALEXANDRU MELINTE     

 

 

 

 

MEMBRI : 
 

1. Ionel IORDACHE - membru reprezentant PSD 



2. Radu-Daniel BEREJAN – membru reprezentant PNL 

3. Delia NOHAI - membru reprezentant USR 

4. Greta CONDORACHE - membru reprezentant UDMR 

5. Zizi-Cristina MITREA - membru reprezentant AUR 

6. Octavian GEORGESCU - membru reprezentant Grup Parlamentar al Minorităților 

Naționale din Camera Deputaților 

7. Diana-Andreea COȘARCĂ - membru reprezentant PMP 

8. Ștefania-Ana-Maria CADARE - membru reprezentant PRO România 

9. Constantin OTAVA - membru reprezentant S.O.S. 

 

   

 

 

 


